

ایران و ونزولا حق تعیین سرنوشت خود را دارند
رئیس‌جمهور ونزولا در پیامی با اشاره به تحریم‌ها یکجانبه اخیر ایالات متحده آمریکا، تأکید کرد که کشورهایی چون ایران و ونزولا حق دارند در صلح و آرامش سرنوشت خود را تعیین کنند. نیکلاس مادورو در این پیام تصریح کرد: کوبا، نیکاراگوئه، سوریه، ایران و دیگر کشورهای برادر در جهان حق تعیین سرنوشت خود و صلح و آرامش را دارند. اینجا ما با عزت تاریخی خود در صلح ایستاده‌ایم و آماده چالش‌ها و پیروزی‌های جدید هستیم. وی با اشاره به اقدامات یکجانبه اخیر ایالات متحده علیه ایران و ونزولا گفت: ما مردم آزاد و مستقلی هستیم که خواستار توقف آزار و شکنجه مجرمانه و محاصره‌های هستیم که پیشرفت و توسعه مردم را تهدید می‌کند. رئیس‌جمهور ونزولا پیش از این در جلسه مجازای هفتاد و پنجمین مجمع عمومی سازمان ملل، ایالات متحده را بزرگترین تهدید برای صلح جهان توصیف کرد. ■ **فارس**



چشم انداز مشارکت جامع راهبردی میان ایران و چین
وزیر خارجه کشورمان در صفحه توئیتر خود به زبان چینی نوشت: موفقیت روز افزون چین و چشم انداز وسیعتر مشارکت جامع راهبردی میان دو کشور را ارزیومندم. محمدجواد ظریف افزود: سال ۲۰۲۰ یک سال بسیار خاص برای دنیا بود. دستیابی به موفقیتی همچون کنترل اپیدمی و احیای اقتصادی برای چین به سختی حاصل شد. تریکات صمیمانه مضاعف خود برای این دو مناسبت را به مردم و دولت چین اعلام می‌نمایم. ظریف در پایان تأکید کرد: موفقیت روز افزون چین و چشم انداز وسیعتر مشارکت جامع راهبردی میان دو کشور را ارزیومندم. گفتنی است؛ سیاست جمهوری اسلامی ایران بر مبنای توسعه مناسبات با کشورهای همسایه و جهان بنا شده است. ■ **باشگاه خبرنگاران**



خواستار حل اختلافات ایران و باکو از طریق گفت‌وگو هستیم
سفیر کشورمان در روسیه با اشاره به اینکه جمهوری آذربایجان و ارمنستان همسایگان نزدیک ما هستند اظهار داشت که سیاست ایران در قبال همسایگان و روابط آنها با یکدیگر، همواره مبتنی بر همکاری و حل و فصل اختلافات بر مبنای گفت‌وگو و از طریق دیپلماسی بوده است. کاظم جلالی در صفحه توئیتر خود به زبان روسی نوشت: جمهوری آذربایجان و ارمنستان همسایگان نزدیک ما هستند و سیاست ما در قبال همسایگان و روابط آنها با یکدیگر، همواره مبتنی بر همکاری و حل و فصل اختلافات بر مبنای گفت‌وگو و از طریق دیپلماسی بوده است. این دیپلمات کشورمان افزود: در شرایط کنونی مردم منطقه بیش از هر چیز به صلح، دوستی و همکاری نیاز دارند. ■ **مهر**



گزارش



هدی دهقان بذرافشان
hoda.bazrafshan@gmail.com

سرنان سعودی در حالی در ادعایی واهی از کشف گروه تروریستی منتسب به ایران خبر داده‌اند که ناظران سیاسی بر این باورند، سناریوی جدید ریاض از یک سو با هدف ایران هراسی و تروریسم جلوه دادن تهران و از سوی دیگر با هدف پنهان کردن شکست‌هایش در یمن و دیگر کشورهای منطقه است تا در ذیل منحرف کردن افکار عمومی به سمت ایران برای ادامه جنایت‌هایشان در یمن و سایر کشورهای منطقه برنامه ریزی بهتری داشته باشند. به تازگی سخنگوی امنیت کشور عربستان سعودی با تروریستی خواندن گروه یاد شده، ادعا کرد ۱۰ شخص مرتبط با ایران را دستگیر کرده است که سه نفر از اعضای این گروه، در ایران تعلیمات نظامی دریافت کرده‌اند. عربستان سعودی و کشورهای هم‌پیمان با آن هر از چند گاهی با ذکر اظهاراتی بی‌اساس مدعی دخالت ایران در منطقه و ایجاد آشوب در کشورهای عربی می‌شوند. در همین ارتباط، وزیر کشور بحرین نیز اخیراً در توجیه توافق این رژیم با رژیم صهیونیستی مدعی شده بود که ایران به شکل‌های گوناگون به دنبال تحمیل سیطره خود بر منطقه است.

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان ضمن رد ادعای ساختگی عربستان سعودی مبنی بر کشف گروه تروریستی منتسب به ایران، به این کشور توصیه کرد که به جای سناریو بی‌اساسی بی‌ارزش و سفارشی مسیر صداقت و حکمت را انتخاب کند. سعید خطیب‌زاده افزود: حاکمان سعودی با کنار گذاشتن عقلانیت سیاسی، و این بار در قالب نمایشی دست چندم، پرونده‌سازي دروغین علیه ایران را به عنوان خرپه‌ای برای انحراف افکار عمومی و روشنی برای سرپوش گذاشتن بر اقدامات شکست خورده خود برگزیده‌اند.

خطیب‌زاده در پایان تصریح کرد: اتهام زنی‌های تکراری، کلیشه‌ای و بی‌ارزش حاکمان سعودی، راهی نیست که عربستان را به مقصد برساند و توصیه ما این است که عربستان سعودی به جای سناریو بی‌اساسی بی‌ارزش و سفارشی، مسیر صداقت و حکمت را انتخاب کند. سربلای دروغ های شاخ دار سرنان سعودی علیه ایران در حالی وارد پروژه ای جدید شده است که کارشناسان سیاسی می‌گویند؛ این اقدامات نمی‌تواند خیانت بزرگ به جهان اسلام و مردم منطقه را که توسط این کشورهای وابسته در جریان نسل کشی یمن که بیش از پنج سال است ادامه دارد، بیوشاند.

دکتر سعیدرضا صدرالحسینی در خصوص ادعای واهی سرنان سعودی علیه جمهوری اسلامی ایران گفت: تحولات غرب



وقتی دروغ‌های سعودی علیه ایران سربلای می‌شود

خواب آشفته عربستان برای یمن

آسیا و اتفاقات اخیر حوزه خلیج فارس با سرعت هرچه تمام تر و پیچیدگی‌های فراوان آبستن تحولات جدیدی است که پیش بینی همه آنان کار ساده‌ای نیست، اما می‌توان ادعا کرد که نظام سلطه مجبور شده است به هر کهنه پاره‌ای مستمسک شود تا شاید بتواند روند اقتدار و نفوذ جمهوری اسلامی ایران را کند کرده و پیروزی نهایی را به تأخیر بیندازد.

وی افزود: چند روز گذشته بود که نخست وزیر کویت از جایگاه ناصح ایران را نصیحت نمود گفت‌وگوهای منطقه‌ای را آغاز کند و یا انورق‌قاش که در حال حاضر همه امور سیاست خارجی امارات را عهده دار است، صحبت از ایران هراسی نمود و با مقامات کشورهای عربی حوزه خلیج فارس دائماً از عدم گرانی ایران صحبت می‌کنند و اعلام می‌نمایند

ناگفته‌های شمخانی از دوران دفاع مقدس



وی ادامه داد: جنگ در سال ۱۳۵۹ با جنگ در سال ۱۳۹۹ تعریفش یکسان نیست چون تعریف قدرت یکسان نیست، این ناشی از تحولات جهانی است. فهم بشری در سال ۱۳۹۹ نسبت به ۱۳۵۹ متفاوت است. عوامل قدرت دیگر تک بعدی نیست و محاسبات فراوانی وجود دارد که کسی جنگی را شروع و پایان دهد. درکی که امروز از جنگ داریم با آن زمان فرق می‌کند. دبیر شورای عالی امنیت ملی اظهار داشت: انسجام ملی در زمان جنگ بسیار قوی‌تر از امروز بود، چون دشمن ملموس‌تر بود. اتفاقاً مردم در جنگ تحمیلی خوب فهمیدند دشمن با چه هدفی می‌آید ولی امروز چون آمبولانس، خانواده شهید، بوی باروت و ... وجود ندارد، ولی جنگ وجود دارد ما نتوانستیم با دشمن حائل شد ما بین اینکه ما در جنگی هستیم و باید همه متحد شویم و با این جنگ مقابله کنیم، اگر مردم مطلع شوند که شما نتوانستید این کار را انجام دهید، تلویزیون سعودی که به زبان فارسی منتشر می‌شود تلویزیون ملکه انگلیس و سیا قسمتی از جنگ برای تحقیر ملت ایران هستند.

شمخانی در بخش دیگری از این گفت‌وگو عنوان کرد: دشمن در آن دوران به تنهایی با ما نمی‌جنگید و غرب و شرق همه بودند، ما با همه اینها جنگیدیم. امروز هم تجمیع قوایی وجود دارد که در فناوری از ما برتر است، ما در مرحله جنگ پیش از جنگ هستیم، باور نداریم که جنگ علیه ما وجود دارد. دو دسته هستیم کسانی که در خط مقدم هستند و می‌فهمند که منظوم مسئولان هستند و کسانی که در خط مقدم نیستند و خوش خیال هستند. بحث ترور در دهه ۶۰ باعث شده ما از مردم دور شویم. تهدید ایجاد شده ناشی از بقای انقلاب اسلامی و تأثیرات منطقه‌ای آن را در واکنش دشمن باور نداریم.

وی افزود: ایران بدون انقلاب، بقایش، پیوستگی و یکپارچگی‌اش ممکن نیست. ما دیگر فرصت سعی و خطا نداریم. دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: حق و باطل بودن برای پیروزی در یک جنگ کافی نیست. در هر کاری روش دارد. حکومت کردن و جنگیدن روش دارد. ما در جنگ به روشی جنگیدیم که دشمن با آن روش آشنا نبود. در زمینی جنگیدیم که در آن زمین، دشمن آماده نبود، یا ابزار دشمن کارکرد نداشت. در زمانی جنگیدیم که دشمن آمادگی نداشت. ما در هر معادله‌ای در روش و زمان و با ابزار جنگیم که از این معادله پیروی کند، در هر جنگی پیروزی، ولی اگر اینها

عادی شدن روابط این کشورها با رژیم صهیونیستی امنیت ملی ایران را دچار آسیب خواهد کرد.

ای استاد دانشگاه تصریح کرد: بررسی دقیق همه این گفته‌ها بر می‌گردد به محتوای بیابانه ملک سلمان که در خصوص انقلاب اسلامی و ایران هرچه می‌توانست دروغ و مطالب غیر واقعی را در آن بیابانه بیان نمود؛ در واقع مشکل اساسی کشورهای یاد شده وابستگی به کشورهای فرامنطقه‌ای و غیرمستقل بودن آنها می‌باشد. کارشناس مسائل سیاست خارجی با تأکید بر اینکه امروز نیز مقامات سعودی بر اساس یک پروژه از قبل نگاشته شده ادعا نمودند تیم تروریستی آموزش دیده در ایران را دستگیر کرده‌اند! اظهار داشت: واقعیت امر این است که این اقدامات نمی‌تواند خیانت بزرگ به جهان اسلام و مردم منطقه را که توسعه این کشورهای وابسته در جریان نسل کشی یمن که بیش از پنج سال است ادامه دارد، بیوشاند. وی گفت: به نظر می‌رسد کشورهای مرجع عربی که با شعار دروغین حمایت از آرمان فلسطین خود را به دروغ، آرمان‌خواه و طرفدار فلسطین قلمداد کرده بودند، در حال اضمحلال در میان ملت‌های خود هستند؛ علیرغم ظاهر رونوش شده آنان که با دلارهای نفتی توانسته بودند بخشی از جمعیت‌های کشورهای خود را به سکوت وا دارند کاهش بودجه و ناتوانی‌های مدیریتی در این ایام آشکار شد و خیزش‌های مردمی در این کشورها در حال شکل گیری است.

به باور صدراعظم‌الحسینی؛ حکام این کشورها مجبورند برای سرکوب مخالفان خود با فرافکنی، ایران هراسی و دروغ‌های بزرگ، استبداد و وابستگی خویش را به بیگانگان تا حد ممکن پوشش دهند و برای مدتی به سلطنت غیر مشروع خود ادامه دهند.

استاد دانشگاه خاطرنشان کرد: همان گونه که سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشور اعلام کرده توهمات و نقشه‌های غیر حقیقی این کشورها که حتماً با نظام سلطه و آمریکا هماهنگ شده است، بهتر است این حکام دست از اتهام زنی و دروغ پرانی برداشته و با وحدت و همبستگی منطقه‌ای به فکر استقلال حکومت‌ها، تامین منافع ملی همه افراد در این منطقه و کوتاه کردن دست بیگانگان از اقتصاد این منطقه ثروتمند باشند.

استاد دانشگاه تهران:

نابرابری نژادی زمینه افول آمریکاست

استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران نابرابری نژادی و اعتراضات اخیر در آمریکا را زمینه‌ای برای افول دموکراسی و در نتیجه افول این کشور دانست.

دکتر نورالله قیصری در بیستمین برنامه از سلسله پیش رویدادهای همایش بین‌المللی «افول آمریکا؛ روند گذشته و تحولات آینده به نابرابری‌هایی که در جامعه آمریکا بر سر توزیع ثروت وجود دارد گفت: نابرابری در توزیع ثروت و نقشی که ثروت در سیستم ایفا می‌کند، نابرابری بنیادین آمریکا را بازتولید می‌کند؛ یعنی اکثریت از کاندید شدن و حضور در عرصه انتخابات به طور خودکار کنار گذاشته می‌شوند. وی در این خصوص افزود: سه درصد مردم آمریکا میلیاردر هستند و تعیین کننده سرنوشت اصلی در انتخابات دوران مختلف در آمریکا همین ثروتمندان هستند، چراکه نقش مهم و راهبردی در خط مشی دو حزب آمریکا و تعیین مسیر انتخابات را ایفا می‌کنند. پول بیش‌تر به معنای دسترسی بیش‌تر است و این حقیقت، پیشاپیش درنگین‌بوستان، اقلیت‌ها و اکثریت جامعه متوسط و ضعیف آمریکا را از عرصه تعیین سرنوشت کنار می‌گذارد.

دکتر نورالله قیصری در ادامه با اشاره به قدرت گرفتن دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و نقش وی در از بین بردن دموکراسی در این کشور گفت: حال با ظهور افرادی مانند ترامپ در آمریکا دموکراسی در حال تبدیل به موبوکراسی است. زمانی بود که بر آمریکا افرادی مانند جیمی کارتر حکومت می‌کردند که از ارزش‌های جهان وطنی، ارزش‌های انسانی و دموکراسی و برابری حرف می‌زنند، اما از کارتر به این سو، دموکراسی آمریکا به سوی موبوکراسی حرکت کرده است و به افرادی مانند ترامپ رسیده‌ایم که علنی اعلام می‌کند به دلیل فرض تقلب احتمالی در انتخابات ممکن است قدرت را مسالمت‌آمیز واگذار نکند. یعنی یکی از ارزش‌های جامعه دموکراتیک، یعنی گردش نخبگانی آن هم به صورت مسالمت‌آمیز را علناً نادیده می‌گیرد. این استاد دانشگاه تهران در گفتار دولتی که در نشست عمومی چند ماه گذشته شاهد بوده گفت: بنابراین وقتی صحنه دموکراسی را نخبگانی را نگاه می‌کنیم به جای اینکه شاهد یک نظام رو به بهبودی و در حال شکوفایی باشیم، همان برابری‌های حاصل شده که با خون دل و مشقت دست یافته شدند در حال تزلزل هستند.

وی افزود: سفیدپوستان با اغوش باز، آزادی و برابری سیاهپوستان را نپذیرفته‌اند و همین امر ریشه‌دار که تاکنون ادامه یافته و با اعتراضات اخیر بار دیگر شعله‌ور شده است، زمینه‌ای از افول یک اصل مهم آمریکا یعنی دموکراسی و در نتیجه افول آمریکا است. نابرابری و جنبش‌های علیه این نابرابری سال‌هاست آمریکا را آزار می‌دهد و این مشکل نابرابری همچنان پابرجاست. دکتر قیصری در پایان به نابرابری‌های نژادی در آمریکا اشاره کرد و گفت: ایالات متحده ایده‌های نژادپرستانه را نه تنها در محیط بین‌الملل دنبال می‌کند. ■ **تسنیم**

اخبار

تکذیب یک ادعا

سفارت جمهوری اسلامی در باکو خبر انتقال تسلیحات و نیرو از خاک ایران به ارمنستان را شدیداً تکذیب و از تلاش‌های برخی طرف‌های ثالث که برای هموار کردن اهدافشان در جمهوری آذربایجان نیازمند تخریب وجهه ایران هستند، ابراز تأسف کرد. این سفارتخانه همچنین از تلاش‌های برخی طرف‌های ثالث که برای هموار کردن اهداف درازمدت خود در جمهوری آذربایجان نیازمند تخریب وجهه ایران هستند، ابراز تأسف کرد. در بیانیه سفارت ایران در باکو آمده است: مطابق بررسی‌ها و استعلامات به عمل آمده از نهادهای ذیربط رسمی جمهوری اسلامی ایران، هیچگونه سلاح و نفراتی که در فیلم‌های جعلی و مشکوک در شبکه‌های مجازی منتشر شده، صحت ندارد و هدف اصلی این شائناژهای تبلیغاتی، تخریب مناسبات برادرانه و دوستانه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان است که البته موفق نخواهند شد. ■ **باشگاه خبرنگاران**

از نگاه دیگران

جایی برای تحریم‌های جدید آمریکا علیه ایران وجود ندارد

استاد علوم سیاسی دانشگاه مینه سوئای آمریکا تأکید کرد: در حال حاضر شکست ترامپ در انتخابات حتمی است. این سوال باقی است که آیا او در صورت از دست دادن انتخابات، کار خود را ترک می‌کند یا سعی می‌کند با نوعی کودتا قدرت را حفظ کند. ما نگران این موضوع در ایالات متحده هستیم.

ویلیام بیمن در ابتدا در مورد تلاش ترامپ برای فعال‌سازی اسنپ‌بک گفت: این موارد توسط هر ملت دیگری کاملاً رد شده است و سازمان ملل متحد حکم کرده است که ایالات متحده نمی‌تواند این اقدام را انجام دهد، زیرا ترامپ ایالات متحده را از برجام خارج کرد. بنابراین ایالات متحده در تلاش برای تصویب این اقدامات شکست خورده است. علاوه بر این، آمریکا قبلاً همه موارد ممکن را در ایران تحریم کرده بود، بنابراین دیگر جایی برای تحریم‌های جدید وجود نداشت.

این استاد دانشگاه در مورد تلاش اروپا برای مقابله با ترامپ در موضوع ایران گفت: اروپایی‌ها دوست دارند به تعهدات خود عمل کنند، اما به دلیل تسلط دلار آمریکا در تجارت بین‌الملل، ایالات متحده آنها را دچار مشکل می‌کند. ایالات متحده تهدید کرده است هر ملتی را که از دلار یا انتقال دلار برای کمک به ایران استفاده کند، مجازات خواهد کرد. اروپایی‌ها سعی کردند برای عبور از محدودیت‌های ایالات متحده، سیستم انتقال مالی دیگری ایجاد کنند و این سیستم تا حدودی اجرا شد، اما به قدری کوچک بود که هیچ تأثیری نداشت. روسیه و چین هم در تلاشند سیستم‌های انتقال جایگزینی را ایجاد کنند که دلار را دور بزنند.

ویلیام بیمن در مورد آینده برجام گفت: برجام هنوز زنده است، و اگر بایدن انتخاب شود، قابل احیا است. همه در انتظار انتخابات ریاست‌جمهوری ایالات متحده هستند. ایالات متحده تمام تلاش خود را انجام داده، اما تلاش‌های آمریکا توسط جامعه بین‌المللی رد شده است. اگر ترامپ پیروز شود، اروپایی‌ها باید راهی برای مقابله با او پیدا کنند. در حال حاضر برجام در حال تضعیف است. وی اضافه کرد: آنچه همه به طور مداوم فراموش می‌کنند این است که ایران و سایر ملت‌ها (به جز اسرائیل، پاکستان، هند، کره‌شمالی و سودان جنوبی) به پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای که یک پیمان واقعی است و نه فقط یک «توافق» مانند برجام کاملاً متعهد هستند، بنابراین ایران بدون خروج از نمی‌تواند برای تولید و توسعه هر نوع سلاح هسته‌ای اقدام کند.

استاد علوم سیاسی دانشگاه مینه سوئای آمریکا یادآور شد: ظریف وزیر امور خارجه ایران به تازگی مجموعه‌ای از شرایط را برای بازگشت ایران به گفت‌وگوهای خود با ایالات متحده درباره برجام مطرح کرده است. وی در مورد آینده ترامپ گفت: در حال حاضر شکست او حتمی است. این سوال باقی است که آیا او در صورت از دست دادن انتخابات، کار خود را ترک می‌کند یا سعی می‌کند با نوعی کودتا قدرت را حفظ کند. ما نگران این موضوع در ایالات متحده هستیم. ■ **ایلنا**